Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2025

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA: Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa o encaminhamento de expediente de VOTOS DE PARABÉNS à Dona

JOANA ALEXANDRE PEREIRA, pela passagem dos 10O anos de vida no vindouro

dia 15 de fevereiro do ano em curso e dá outras providencias.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o

plenário, seja feito encaminhamento de VOTOS DE PARABÉNS à cajazeirense, Dona

JOANA ALEXANDRE PEREIRA, pela passagem dos 10O anos de vida no vindouro

dia 15 de fevereiro do ano em curso.

Sala de Sessões, 15 de janeiro de 2025.

18.221

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

Dona JOANA ALEXANDRE PEREIRA estará no vindouro dia 15

de Fevereiro do ano em curso, completando 100 anos de vida. Cajazeirense

do sítio Carrancudo, nascida no dia 15 de fevereiro de 1.925. Filha de Dona

Maria Josefa da Conceição e Francisco Alexandre da Silva.

 Casada com Dom José Alves Pereira (In memoriam), nosso estimado

Oficial de Justiça, “Zé Sacristão”, que junto com a aniversariante constituiu

família nos idos de 1944, quando a mesma ainda iria completar os 20 anos

de idade. União que se estendeu por 69 anos, da qual tiveram 15 filhos.

Francisco de Assis, João Tarcísio e Jacinta Maria, já falecidos. O restante,

Maria de Fátima, Lucia Pereira, José Filho, Luciano Pereira e Marcos

Antônio. Contando com dezesseis netos e dez bisnetos.

 O destaque de Dona Joana, é claro, além de ter sido mãe e esposa

dedicada é o fato de ser uma pessoa simples e de elevado espírito de

doação, tendo participado com seu esposo de intensa atividade de cunho

social na sua cidade natal. O Circulo Operário e a Associação Beneficente

São Vicente de Paulo, são fieis testemunhas das suas ações, ainda, se

contabiliza a sua participação colaborativa na construção do Abrigo Lucas

Zorn.

A sua sensibilidade é manifesta por toda a população, tendo como

marca disso, os quase trezentos afilhados e afilhadas, o que vem a

confirmar a sua trajetória.

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

 Permito-me solicitar aos meus pares que contribuam com esta

homenagem de VOTOS DE PARABÉNS, a esta digna cajazeirense que

atinge o século de vida, ultrapassando as inúmeras barreiras que o destino

nos impunha e que ela, passou de forma incólume para a felicidade dos

seus familiares.

 Dona Joana, eu e José Aldemir estamos alegres em poder lhe

parabenizar, aproveitando este requerimento onde também, deixamos o

abraço e o bem querer do coração.

	REQUERIMENTO Nº_______________________/2025
	JUSTIFICATIVA
	Dona JOANA ALEXANDRE PEREIRA estará no vindouro dia 15 de Fevereiro do ano em curso, completando 100 anos de vida. Cajazeirense do sítio Carrancudo, nascida no dia 15 de fevereiro de 1.925. Filha de Dona Maria Josefa da Conceição e Francisco Alexandre...
	Casada com Dom José Alves Pereira (In memoriam), nosso estimado Oficial de Justiça, “Zé Sacristão”, que junto com a aniversariante constituiu família nos idos de 1944, quando a mesma ainda iria completar os 20 anos de idade. União que se estendeu por...
	O destaque de Dona Joana, é claro, além de ter sido mãe e esposa dedicada é o fato de ser uma pessoa simples e de elevado espírito de doação, tendo participado com seu esposo de intensa atividade de cunho social na sua cidade natal. O Circulo Operári...